



## Utdrag ur Kommunstyrelsens sammanträdesprotokoll 2024-04-08

### § 59

### Svar på remiss från Regeringskansliet av Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun (SOU 2023:58) (KS/2024:39)

#### Kommunstyrelsens beslut

1. Kommunstyrelsen antar kultur- och fritidskontorets yttrande som sitt eget
2. Kommunstyrelsen översänder yttrandet till regeringskansliet.
3. Paragrafen justeras omedelbart.

#### Deltar inte i beslut

Samuel Stephan (SD) och Peter Lindqvist (SD) deltar inte i beslut.

#### Beskrivning av ärendet

Regeringskansliet har arbetat fram en reformstrategi för kultursamverkansmodellen för att inom kulturområdet öppna för friare samverkansformer mellan stat, region och kommun. Utredningen Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun (SOU 2023:58) är ute på remiss hos landets regioner, kommuner och kulturföreningar fram till och med 28 mars. Upplands Väsby kommun har beviljats anstånd till den 12 april.

För att kommunstyrelsen ska kunna hantera ärendet och skicka in remissyttrandet i tid har kultur- och fritidsnämndens ordförande tagit beslut om att anta kultur- och fritidskontorets yttrande den 26 februari 2024.

Betänkandet föreslår ett antal reformer av kultursamverkansmodellen för att uppnå ett mer dynamiskt system än idag samt att minska den administrativa bördan för att erhålla bidrag inom kulturområdet. Alla landets regioner förutom region Stockholm är i dagsläget del av



---

## Kommunstyrelsen

Kultursamverkansmodellen. Ambitionen på sikt är att även region Stockholm ska införa Kultursamverkansmodellen.

I nuvarande samverkansmodellen fördelar Kulturrådet statliga medel för kultur till regionerna, som sedan fördelar medlen till regionala och kommunala kulturverksamheter inom länet. Utgångspunkten för fördelningen av medel är regionala kulturplaner. Medlen ska bidra till att de nationella kulturpolitiska målen uppfylls, samt främja en god tillgång till sju angivna kulturområden.

Betänkandet föreslår en reform av kultursamverkansmodellen för att förenkla planerna och fördelningen av stadsbidraget. Förslaget framför att de regionala kulturplaner som redovisas och ligger till grund för fördelningen av medel ska ersättas med samverkansplaner. Samverkansplaner innefattar de kulturverksamheter som kommunen eller regionen vill driva i samverkan med staten.

Betänkandet föreslår även ett mer jämställt förhållande mellan de olika offentliga nivåerna när statliga medel till kultur tilldelas. Vissa större kommuner kommer med det nya förslaget att direkt kunna söka statliga medel, utan att gå genom regionerna. Betänkandet föreslår en mer öppen skrivning om vad som räknas som kultur och vad anslaget kan användas till. Vidare föreslås att kommunerna måste kunna redovisa hur den konstnärliga friheten värnas för att kunna ta del av medlen.

Förslaget framför att statsbidrag till kommunernas kulturverksamhet inom Kulturskolan, Skapande skola och bibliotek ska samlas till ett sektorbidrag. Tanken är att decentralisera fördelningen av medlen och ge kommunerna mer egenmakt i fördelningen.

## Kultur- och fritidskontorets yttrande

Kultur- och fritidskontoret ser positivt på ambitionen att minska den administrativa bördan för kommunerna genom att samla ansökningarna till de statliga kulturbidragen för Kulturskola, bibliotek och skapande skola i en ansökningsprocess. Kultur- och fritidskontoret ser däremot en risk för sämre långsiktighet inom de kommunala kulturverksamheterna som erhåller statliga bidrag om bidragen inte är öronmärkta på nationell nivå.

Kultur- och fritidskontoret anser även att regeringen bör eftersträva en tydligare koppling kring hur kulturbidragen förankras till de nationella kulturpolitiska målen i revideringen av kultursamverkansmodellen för att säkra långsiktighet av kommunala kulturverksamheter. För att



## Kommunstyrelsen

säkerställa ett jämlikt kulturutbud över hela landet bör kopplingen till de nationella kulturpolitiska målen förtydligas i utredningen.

Kultur- och fritidskontoret instämmer i förslaget om en mer dynamisk fördelningsmodell för kulturbidrag med en mer flexibel dialog mellan stat, region och kommun. Vidare ser kultur- och fritidskontoret positivt på en större flexibilitet och frihet för kommuner av hur de statliga medlen får användas inom kulturområdet som betänkandet föreslår. Kultur- och fritidskontoret ser även positivt på att betänkandet tar hänsyn till att kommuner behöver redovisa hur den konstnärliga friheten beaktas för att få rätt till bidrag.

Kultur- och fritidskontoret anser dock att betänkandet inte tar hänsyn till region Stockholms unika förutsättningar, då regionen inte är del av kultursamverkansmodellen. Regeringen bör vidare undersöka konsekvenserna för region Stockholm att inträda i samverkansmodellen.

Kultur- och fritidskontoret anser även att flera av förslagen i betänkandet är av genomgripande karaktär och saknar utförliga beskrivningar av genomförandet av förändringen av kultursamverkansmodellen. Vidare saknas även långtgående konsekvensbeskrivningar för kommuner och regioner. Upplands Väsby kommun är gärna med i en sådan diskussion för vidare betänkande.

## Kommunledningskontorets yttrande

Kommunledningskontoret har inget ytterligare att anföra utan föreslår kommunstyrelsen att anta yttrandet som sitt eget.

## Ekonomiska konsekvenser

Ärendet har inga ekonomiska konsekvenser.

## Barnrättsperspektivet

Ej relevant.



## Kommunstyrelsen

### Förslag till beslut

1. Kommunstyrelsen antar kultur- och fritidskontorets yttrande som sitt eget
2. Kommunstyrelsen översänder yttrandet till regeringskansliet.
3. Paragrafen justeras omedelbart.

### Ordförandens förslag till beslut

Enligt kontorets förslag.

\_\_\_\_\_

Beslutet skickas till:

Regeringskansliet